
                   ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                  
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 34/2024
Privind aprobarea Dispozițiilor de șantier aferente Proiectului tehnic pentru

obiectivul de investiții ”Rețea de canalizare menajeră în comuna Valea Crișului,
sat Valea Crișului, județul Covasna”

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna
Întrunit în şedinţa sa publică ordinară din data de 26.03.2024.
Luând act  de  proiectul  de  hotărâre  şi  referatul  de  aprobare  ale  primarului  comunei  Valea

Crişului, în calitatea sa de iniţiator, de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, precum şi avizul secretarului general al comunei Valea Crişului,

Ţinând seama de prevederile  H.G. nr. 907/2016  privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate
din fonduri publice, precum şi dispoziţiile art 44 din Legea nr 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere:
- Contractul de finanţare nr C0720AM00021671500429/18.05.2017 pentru acordarea de sprijin 
nerambursabil în condiţiile Programului Naţional pentru Dezvoltare Rurală  aferent proiectului 
”Reţea de canalizare menajeră în comuna Valea Crişului, sat Valea Crişului, judeţul Covasna”, 
încheiat cu Agenţia pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale – România
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 28/2019 privind aprobarea Proiectului
tehnic  pentru  obiectivul  ”Reţea  de  canalizare  menajeră  în  comuna  Valea  Crişului,  sat  Valea
Crişului, judeţul Covasna”
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 63/2019 privind aprobarea actualizării
indicatorilor economici pentru obiectivul  de investiţii  ”Reţea de canalizare menajeră în comuna
Valea Crişului, sat Valea Crişului, judeţul Covasna”
- Fişa  de  avizare  a  conformităţii  proiectului  tehnic  cu  studiul  de  fezabilitate/documentaţia  de
avizare a lucrărilor de intervenţii şi de verificare a menţinerii criteriilor de eligibilitate şi selecţie nr
11489/21.06.2019.
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 28/2020 privind aprobarea Contractului
de achiziţie publică de execuţie lucrări nr 2350/31.03.2020 încheiat între Comuna Valea Crişului şi
SC  Duniag  Excavaţii  SRL,  având  ca  obiect  execuţia  de  lucrări  în  cadrul  proiectului  ”Reţea  de
canalizare menajeră în comuna Valea Crişului, sat Valea Crişului, judeţul Covasna”
-  Dispoziţiile  de  şantier  nr  1  -  7  emise  pentru  categorii  de  lucrări  eligibile/neeligibile  conform
Contractului de finanţare la Proiectul tehnic şi a detaliilor de execuţie, elaborate de SC Rono Aqua
SRL, Oradea pentru realizarea obiectivului de investiţii  ”Reţea de canalizare menajeră în comuna
Valea Crişului, sat Valea Crişului, judeţul Covasna”,
-  dispoziţiile  art  44  din  Legea  nr  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  actualizată,  cu
modificările şi completările ulterioare,
-  dispoziţiile  art  221  alin  (1)  lit  ”f”  din  Legea  nr  98/2016  privind  privind  achiziţiile  publice,
actualizată, cu modificările şi completările ulterioare,



Având în vedere prevederile art. 129 alin (2) lit ”b”, alin (4) lit ”d” şi art 196 alin (1) lit ”a” din
O.U.G nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. –  Se aprobă Dispozițiile de șantier nr 1 - 7 la Proiectul tehnic şi la detaliile
de execuţie, elaborate de SC Rono Aqua SRL, Oradea aferente obiectivului de investiţii ”Rețea de
canalizare menajeră în comuna Valea Crișului, sat Valea Crișului, județul Covasna”
conform anexei nr 1 la prezenta.

Art.  2 (1)  Se  aprobă  alocarea  de la  bugetul  local  al  comunei  Valea  Crişului  a  sumei  de
414.798,17 lei fără TVA în vederea acoperirii cheltuielilor suplimentare estimate a fi necesare
pentru finalizarea proiectului  ”Rețea de canalizare menajeră în comuna Valea Crișului,
sat Valea Crișului, județul Covasna”

(2) Suma alocată potrivit alin (1), va fi utilizată în vederea realizării lucrărilor prevăzute în
Dispozițiile de șantier la Proiectul tehnic şi a detaliile de execuţie, elaborate de SC Rono Aqua
SRL, Oradea pentru realizarea obiectivului de investiţii  ”Reţea de canalizare menajeră în comuna
Valea Crişului, sat Valea Crişului, judeţul Covasna”,  lucrări cuprinse în listele cu cantitățile
de lucrări defalcate pe categorii, prevăzute în anexa nr 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3 -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri  se însărcinează Compartimentul
financiar-contabil,  impozite  şi  taxe  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei
Valea Crişului şi primarul  comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 26.03.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei 

                         KÖLTŐ Zsombor                                         PANAITE Ana-Diana


